*Q. Quanam summa est quatuor mandatorum quae officium nostrum erga Deum complectuntur?*

*R.* Summa quatuor mandatorum quae officium nostrum erga Deum complectuntur haec est, ut Dominum nempe Deum nostrum toto corde, tota anima, totis viribus, totaque mente nostra diligamus<sup>7)</sup>.

*Q. Quodnam est mandatum primum?*

*R.* Mandatum primum hoc est [*Non habebis alios Deos eorum me*<sup>8)</sup>].

*Q. Quanam officia imperantur mandato primo?*

*R.* Officia quae mandato primo imperantur huiusmodi sunt, cognoscere et agnoscere Deum esse solum verum Deum, Deumque nostrum<sup>9)</sup>; eumque ut talem colere et glorificare<sup>10)</sup>, de ipso cogitando<sup>11)</sup>, meditando<sup>12)</sup>, illum recordando<sup>13)</sup>, faciendo plurimi<sup>14)</sup>, honorando<sup>15)</sup>, adorando<sup>16)</sup>, eligendo<sup>17)</sup>, diligendo<sup>18)</sup>, desiderando<sup>19)</sup>, timendo<sup>20)</sup>, ei credendo<sup>21)</sup>, fidendo<sup>22)</sup>, in eoque sperando<sup>23)</sup>, oblectando nosmet<sup>24)</sup>, exultando<sup>25)</sup>, pro eo zelando<sup>26)</sup>, eum invocando, laudem ei omnem, gratiasque tribuendo<sup>27)</sup>, obedientiam omnem totius hominis ac summisionem exhibendo<sup>28)</sup>; studendo ut ei in omnibus placeamus<sup>29)</sup>, dolendo si qua re illum offenderimus<sup>30)</sup>, eumque ipso humiliter ambulando<sup>31)</sup>.

*Q. Quanam sunt peccata illa, quae in primo hoc mandato prohibentur?*

*R.* Peccata quae in primo hoc mandato prohibentur sunt, Atheismus, quo quis Deum aut esse negat, aut certe nullum habet<sup>32)</sup>: Idololatria, quae habet aut colit plures Deos uno, aut alium quemvis simul cum vero Deo, aut eius loco<sup>33)</sup>: Eundem pro Deo Deoque nostro vel non habere, vel non profiteri<sup>34)</sup>; Cujus-

1) Exod. 3, 14. 2) Exod. 6, 3. 3) Act. 17, 24. 28. 4) Gen. 17, 7. cum Rom. 3, 29. 5) Luc. 1, 74. 75. 6) 1 Pet. 1, 15. 16. 17. 18. Lev. 18, 30. Lev. 19, 37. 7) Luc. 10, 27. 8) Exod. 20, 3. 9) 1 Chron. 28, 9. Deut. 28, 17. Isa. 43, 10. Ier. 14, 22. 10) Psal. 95, 6. 7. Mat. 4, 10. Psal. 29, 2. 11) Mal. 3, 16. 12) Psal. 63, 6. 13) Eccles. 12, 1. 14) Psal. 71, 19. 15) Mal. 1, 6. 16) Isa. 45, 23. 17) Iosh. 24, 15. 22. 18) Deut. 6, 5. 19) Psal. 73, 25. 20) Isa. 8, 13. 21) Exod. 14, 31. 22) Isa. 26, 4. 23) Psal. 130, 7. 24) Psal. 37, 4. 25) Psal. 32, 11. 26) Rom. 12, 11. cum Num. 25, 11. 27) Phil. 4, 6. 28) Ier. 7, 23. Iac. 4, 7. 29) 1 Ioh. 3, 22. 30) Ier. 31, 18. Psal. 119, 15. 31) Mic. 6, 8. 32) Psal. 14, 1. Ephes. 2, 12. 33) Ier. 2, 27. 28. cum 1 Thess. 1, 9. 34) Psal. 81, 11.

vis illi debiti in hoc mandato imperati omissio vel neglectus<sup>1)</sup>: eum ignorare<sup>2)</sup>, aut oblivisci<sup>3)</sup>; conceptus<sup>4)</sup> opinionesque<sup>5)</sup> falsi, indignae ac impiae de ipso cogitationes<sup>6)</sup>, audax et curiosa in infinis secreta inquisitio<sup>7)</sup>: impietas omnis<sup>8)</sup>, odium Dei<sup>9)</sup>, amor sui<sup>10)</sup>, sui studium<sup>11)</sup>, et alia quaevis animi nostri, voluntatis, affectionumve rebus aliis inordinata ac immoderata applicatio, earumve a Deo vel totalis vel partialis advocatio<sup>12)</sup>, credulitas vana<sup>13)</sup>, infidelitas<sup>14)</sup>, haeresis<sup>15)</sup>, fides erronea<sup>16)</sup>, diffidentia<sup>17)</sup>, desperatio<sup>18)</sup>, incorrigibilitas<sup>19)</sup> ac stupiditas sub iudicii Dei<sup>20)</sup>, durities cordis<sup>21)</sup>, superbia<sup>22)</sup>, praesumptio<sup>23)</sup>, carnalis securitas<sup>24)</sup>, tentatio Dei<sup>25)</sup>, mediocrum non licitorum usus<sup>26)</sup>, in necitis fiducia<sup>27)</sup>, oblectationes et gaudia carnalia<sup>28)</sup>, zelus corruptus, coecus ac imprudens<sup>29)</sup>; tepeditas<sup>30)</sup> et languor in rebus Dei<sup>31)</sup>, a Deo abalienatio nostri, ac apostasia<sup>32)</sup>; preces aut cultus quivis religiosus exhibitus sanctis, Angelis, aut creaturis aliis quibuscunque<sup>33)</sup>, pactiones quaevis cum diabolo, eum consulere<sup>34)</sup>, iisque quae ab illo suggeruntur, auscultare<sup>35)</sup>, fidei nostrae et conscientiae dominos homines constituere<sup>36)</sup>, Deum ac mandata eius parvi aestimare, et contemnere<sup>37)</sup>; spiritum eius contristare ac impugnare<sup>38)</sup>, dispensationes eius moleste ac impatienter ferre, eiusdem stulta inensatio ob ea quae nobis infligit mala<sup>39)</sup>, laudem boni cuiusvis quod aut sumus, possumus, aut possidemus, fortunae<sup>40)</sup>, idolis<sup>41)</sup>, nobismetipsis<sup>42)</sup>, aut alii cuicunque creaturae impertire<sup>43)</sup>.

*Q. Illa verba in primo mandato [Coram me] quid nos praecipue docent?*

*R. Verba isthaec [Coram me] sive coram facie mea in primo mandato nos docent Deum qui videt omnia, peccatum alium quemvis habendi Deum cum imprimis advertere, tum vero eo offendi plurimum; nempe ut argumento sit quo nos a peccato isthoc absterreamus, peccatum vero ipsum ut aggravetur tanquam impudens*

1) Isa. 43, 22. 23. 24. 2) Ier. 4, 22. Hos. 4, 1. 6. 3) Ier. 2, 32. 4) Act. 17, 23. 29. 5) Isa. 40, 18. 6) Psal. 50, 21. 7) Deut. 29, 29. 8) Tit. 1, 16. Heb. 12, 16. 9) Rom. 1, 30. 10) 2 Tim. 3, 2. 11) Phil. 2, 21. 12) Ioh. 2, 15. 16. 1 Sam. 2, 29. Col. 3, 2. 5. 13) 1 Ioh. 4, 1. 14) Heb. 3, 12. 15) Gal. 5, 20. Tit. 3, 10. 16) Act. 26, 9. 17) Psal. 78, 22. 18) Gen. 4, 13. 19) Ier. 5, 3. 20) Isa. 42, 25. 21) Rom. 2, 5. 22) Ier. 13, 15. 23) Psal. 19, 13. 24) Zeph. 1, 12. 25) Mat. 4, 7. 26) Rom. 3, 8. 27) Ier. 17, 5. 28) 2 Tim. 3, 4. 29) Gal. 4, 17. Ioh. 16, 2. Rom. 10, 2. Luc. 9, 54. 55. 30) Apoc. 3, 16. 31) Apoc. 3, 1. 32) Ezech. 14, 5. Isa. 1, 4. 5. 33) Rom. 10, 13. 14. Hos. 4, 12. Act. 10, 25. 26. Apoc. 19, 10. Mat. 4, 10. Col. 2, 18. Rom. 1, 25. 34) Lev. 20, 6. 1 Sam. 28, 7. 11. cum 1 Chron. 10, 13. 14. 35) Act. 5, 3. 36) 2 Cor. 1, 24. Mat. 23, 9. 37) Deut. 32, 15. 2 Sam. 12, 9. Prov. 13, 13. 38) Act. 7, 51. Ephes. 4, 30. 9) Psal. 73, 2. 3. 14. 15. 22. Ioh. 1, 22. 40) 1 Sam. 6, 7. 8. 9. 41) Dan. 5, 23. 42) Deut. 8, 17. Dan. 4, 30. 43) Hab. 1, 16.

tissima provocatio<sup>1)</sup>, ut nos denique quam ei exhibemus obedientiam, eandem praestare tanquam in ipsius conspectu excitemur<sup>2)</sup>).

*Q. Quodnam est secundum praeceptum?*

*R. Secundum praeceptum est. [Non facies tibi imaginem quamvis sculptilem, aut similitudinem rei cuiusvis, quae est in coelis superne, aut inferius in terris, aut in aquis infra terram; non incurvabis te iis, nec eis servies: siquidem ego Dominus Deus tuus, Deus sum Zelotypus, visitans iniquitates Patrum in filios ad tertiam usque quartamque progeniem osorum mei, exhibens vero misericordiam ad millenas usque diligentium me, ac mandata mea observantium<sup>3)</sup>].*

*Q. Quae sunt officia quae in secundo praecepto imperantur?*

*R. Officia quae in secundo praecepto imperantur sunt cultum religiosum ac instituta quae Deus in verbo suo instituit recipere, observare, pura ac integra conservare<sup>4)</sup>. Cuiusmodi sunt preces et gratiarum actio in nomine Christi<sup>5)</sup>; verbi lectio, praedicatio ac auditio<sup>6)</sup>; Sacramentorum administratio et receptio<sup>7)</sup>; Ecclesiae regimen ac disciplina<sup>8)</sup>; ministrorum ordo ac stipendia<sup>9)</sup>; ieiunia religiosa<sup>10)</sup>; iurare per nomen Dei<sup>11)</sup>, eique vota nuncupare<sup>12)</sup>; prout etiam cultus omnis falsi improbatio, detestatio, ac impugnatio<sup>13)</sup>; eiusque simul et monumentorum omnium idololatriae, pro ea quam uniuscuiusque status ac vocatio dederit facultate, extirpatio<sup>14)</sup>.*

*Q. Quae sunt peccata in secundo mandato prohibentur?*

*R. Peccata in secundo mandato prohibita sunt, cultus cuiusvis religiosi a Deo ipso non instituti excogitatio omnis<sup>15)</sup>, per consilia promotio<sup>16)</sup>, iniunctio<sup>17)</sup>, exercitium<sup>18)</sup>, ac approbatio qualiscunque<sup>19)</sup>; religionis falsae toleratio<sup>20)</sup>; fictio cuiuslibet quod Deum repraesentet, aut tres personas, vel earum quamlibet, seu interne id in animo et mente nostra fiat, sive externe per modum imaginis cuiusvis aut similitudinis creaturae cuiuscunque<sup>21)</sup>; omnis eiusdem cultus<sup>22)</sup>, aut in eo vel per illud Dei<sup>23)</sup>; cuiusvis quod ficta numina repraesentet fabricatio<sup>24)</sup>, omnisque eorum cultus, omnia-*

1) Ezech. 8, 5. ad finem. Psal. 44, 20. 21. 2) 1 Chron. 28, 9. 3) Exod. 20, 4. 5. 6. 4) Deut. 32, 46. 47. Mat. 28, 20. Act. 2, 42. 1 Tim. 6, 13. 14. 5) Phil. 4, 6. Eph. 5, 20. 6) Deut. 17, 18. 19. Act. 15, 21. 2 Tim. 4, 2. Iac. 1, 21. 22. Act. 10, 33. 7) Mat. 28, 19. 1 Cor. 11, 2. ad 30. 8) Mat. 18, 15. 16. 17. Mat. 18, 19. 1 Cor. 5. cap. 1 Cor. 12, 28. 9) Eph. 4, 11. 12. 1 Tim. 5, 17. 18. 1 Cor. 9, 7. ad 15. 10) Ioc. 2, 12. 13. 1 Cor. 7, 5. 11) Deut. 6, 13. 12) Isa. 19, 21. Psal. 76, 11. 13) Act. 17, 16. 17. Psal. 16, 4. 14) Deut. 7, 5. Isa. 30, 22. 15) Num. 15, 39. 16) Deut. 13, 6. 7. 8. 17) Hos. 5, 11. Mich. 6, 16. 18) 1 Reg. 12, 33. 19) Deut. 12, 30. 31. 32. 20) Deut. 13, 6. ad 12. Zech. 13, 2. 3. Apoc. 2, 2. 14. 15. 20. Apoc. 17, 12. 16. 17. 21) Deut. 4, 15. 16. 17. 18. 19. Act. 17, 29. Rom. 1, 21. 22. 23. 25. 22) Dan. 3, 13. Gal. 4, 8. 23) Exod. 32, 5. 8. 24) Exod. 32, 8.

que quae ad ea spectant officia<sup>1)</sup>, commenta quaeque superstitiosa<sup>2)</sup>, cultum Divinum corrumpentia<sup>3)</sup>, eidem addentia vel detrahentia<sup>4)</sup>, seu a nobismet ipsis inventa ac suscepta fuerint<sup>5)</sup>, sive traditione ab aliis recepta<sup>6)</sup>, nomine licet ac titulo antiquitatis<sup>7)</sup>, consuetudinis<sup>8)</sup>, devotionis<sup>9)</sup>, bonae intentionis aut alio praetextu quoviscunque<sup>10)</sup>; simonia<sup>11)</sup>; sacrilegium<sup>12)</sup>; omnis denique cultus ac officiorum divinorum quae Deus instituit, neglectus<sup>13)</sup>, contemptus<sup>14)</sup>, impeditio<sup>15)</sup>, aut impugnatio<sup>16)</sup>.

*Q. Quoniam sunt rationes annexae secundo mandato, quibus nos ad eius observationem magis impellamur?*

*R. Rationes annexae secundo mandato, quibus ad eius observationem magis impellamur, hisce verbis comprehensae [Siquidem ego Dominus Deus tuus, Deus sum Zelotypus, visitans iniquitates Patrum in filiis ad tertiam usque quartamque progeniem osorum mei, exhibens vero misericordiam ad millenas usque diligentium me, ac mandata mea observantium<sup>17)</sup>] sunt (praeter Dei supremum in nos Dominum ac ius nostri peculiare)<sup>18)</sup> fervens eius pro cultu suo Zelus<sup>19)</sup>, vindex adversus cultum quemvis falsum indignatio, tanquam spirituale quoddam adulterium<sup>20)</sup>; tum etiam quod huiusce mandati violatores habeat Deus pro ipsius osoribus, in eosque se per varias progenies animadversurum interminetur<sup>21)</sup>, eius autem observatores habeat pro amicis suis ac mandatis ipsius obtemperantibus, ac misericordiam iis per multas generationes polliceatur<sup>22)</sup>.*

*Q. Quodnam est mandatum tertium?*

*R. Mandatum tertium est [Nomen Domini Dei tui inaniter non usurpabis; non enim eum pro insonte habebit Dominus qui nomen eius inaniter adhibuerit<sup>23)</sup>].*

*Q. Quid autem exigitur in mandato tertio?*

*R. Tertium mandatum a nobis exigit ut Dei nomen, tituli, attributa<sup>24)</sup>, instituta<sup>25)</sup>, ut verbum<sup>26)</sup>, sacramenta<sup>27)</sup>, preces<sup>28)</sup>, iuramenta<sup>29)</sup>, vota<sup>30)</sup>, sortes<sup>31)</sup>, ut opera ipsius<sup>32)</sup>, et quicquid demum sit que se notua facit, sancte ac reverenter,*

---

1) 1 Reg. 18, 26. 28. Isa. 65, 11. 2) Act. 17, 22. Col. 2, 21. 22. 23. 3) Mal. 1, 7. 8. 14. 4) Deut. 4, 2. 5) Psal. 106, 39. 6) Mat. 15. 9. 7) 1 Pet. 1, 18. 8) Ier. 44, 17. 9) Isa. 65, 3. 4. 5. Gal. 1, 13. 14. 10) 1 Sam. 13, 11. 12. 1 Sam. 15, 21. 11) Act. 8, 18. 12) Rom. 2, 22. Mal. 3, 8. 13) Exod. 4, 24. 25. 26. 14) Mat. 22, 5. Mal. 1, 7. 13. 15) Mat. 23, 13. 16) Act. 13, 44. 45. 1 Thes. 2, 15. 16. 17) Exod. 20, 5. 6. 18) Psal. 45, 11. Apoc. 15, 3. 4. 19) Exod. 34, 13. 14. 20) 1 Cor. 10, 20. 21. 22. Ier. 7, 18. 19. 20. Ezech. 16, 26. 27. Dent. 32, 16. 17. 18. 19. 20. 21) Hos. 2, 2. 3. 4. 22) Dent. 5, 29. 23) Exod. 20, 7. 24) Mat. 6, 9. Dent. 28, 58. Psal. 29, 2. Psal. 68, 4. Apoc. 15, 3. 4. 25) Mal. 1, 14. Eccles. 5, 1. 26) Psal. 138, 2. 27) 1 Cor. 11, 24. 25. 28. 29. 28) 1 Tim. 2, 8. 29) Ier. 4, 2. 30) Eccles. 5, 2. 4. 5. 6. 31) Act. 1, 24. 26. 32) Iob. 36, 24.

in cogitatione<sup>1)</sup>, meditatione<sup>2)</sup>, verbo<sup>3)</sup>, scriptione<sup>4)</sup>, adhibeantur, et quidem per professionem sanctam<sup>5)</sup>, et conversationem idoneam<sup>6)</sup>, ad Dei gloriam<sup>7)</sup>, ac bonum tam nostrum<sup>8)</sup>, quam aliorum<sup>9)</sup>.

*Q. Quenam peccata sunt prohibita in tertio mandato?*

*R.* Peccata in tertio mandato prohibita sunt, neglectus utendi Divino nomine eo quo requiritur modo<sup>10)</sup>, atque abusus eiusdem ignorante<sup>11)</sup>, vana<sup>12)</sup>, minus reverente, profana<sup>13)</sup>, superstitiosa<sup>14)</sup>, ac impia mentione, aut alio usu titularum eius, attributorum<sup>15)</sup>, institutorum<sup>16)</sup>, operumve<sup>17)</sup>; blasphemia<sup>18)</sup>; periurio<sup>19)</sup>; Impiae execrationes<sup>20)</sup>, impia iuramenta<sup>21)</sup>, vota<sup>22)</sup>, ac sortilegia<sup>23)</sup>, quaeviscunque iuramentorum nostrorum, votorumque quae licita sunt violatio<sup>24)</sup>, quae de rebus non licitis observatio<sup>25)</sup>, adversus Dei decreta, et providentiam<sup>26)</sup> obmurmuratio, aut expostulatio<sup>27)</sup>; eadem curiose rimari<sup>28)</sup>, et perverse applicare; verbum Dei aut partem eius aliquam perperam interpretari<sup>29)</sup>, male applicare<sup>30)</sup>, aut quovis modo pervertere<sup>31)</sup>, ad iocos profanos<sup>32)</sup>, ad quaestiones curiosas ac inutiles, ad alterationes vanas, aut falsae Doctrinae defensionem<sup>33)</sup>. Verbi Dei abusus, vel creaturarum, aut rei cuiusvis sub nomine Dei comprehensae, ad iacantamenta<sup>34)</sup>, aut nefarias seu libidines sive actiones<sup>35)</sup>; malevolentia<sup>36)</sup>, contemptu<sup>37)</sup>, contumelia<sup>38)</sup>, aut quovis modo impugnare veritatem, gratiam, viasque Dei<sup>39)</sup>; religionis professio hypocritica, aut in alium quam par est finem<sup>40)</sup>, eam pro dedecore habere<sup>41)</sup>, eive esse dedecori; absque solatio<sup>42)</sup>, imprudenter<sup>43)</sup>, infructuose<sup>44)</sup>, ac cum offensione ambulando<sup>45)</sup>, vel apostasia ab eadem<sup>46)</sup>.

- 1) Mal. 3, 16. 2) Psal. 8, per totum. 3) Col. 3, 17. Psal. 105, 2. 5. 4) Psal. 102, 18. 5) 1 Pet. 3, 15. Mich. 4, 6. 6) Phil. 1, 27. 7) 1 Cor. 10, 31. 8) Ier. 32, 39. 9) 1 Pet. 2, 12. 10) Mal. 2, 2. 11) Act. 17, 23. 12) Prov. 30, 9. 13) Mal. 1, 6. 7. 12. Mal. 3, 14. 14) 1 Sam. 4, 3. 4. 5. Ier. 7, 4. 9. 10. 14. 31. Col. 2, 20. 21. 22. 15) 2 Reg. 18, 30. 35. Exod. 5, 2. Psal. 139, 20. 16) Psal. 50, 16. 17. 17) Isa. 5, 12. 18) 2 Reg. 19, 22. Lev. 24, 11. 19) Zech. 3, 4. Zech. 8, 17. 20) 1 Sam. 17, 43. 2 Sam. 16, 5. 21) Ier. 5, 7. Ier. 23, 10. 22) Dent. 23, 18. Act. 23, 12. 14. 23) Esth. 3, 7. Esth. 9, 24. Psal. 22, 18. 24) Psal. 24, 4. Ezech. 17, 16. 18. 19. 25) Mar. 6, 26. 1 Sam. 25, 22. 32. 33. 34. 26) Rom. 3, 5. 7. Rom. 6, 1. 27) Eccles. 8, 11. Eccl. 9, 3. Ps. 39, per totum. 28) Rom. 9, 14. 19. 20. 29) Dent. 29, 29. 30) Matt. 5, 21. ad finem. 31) Ezech. 13, 22. 32) 2 Pet. 3, 16. Matt. 22, 34. ad 31. 33) Isa. 22, 31. Ier. 23, 34. 36. 38. 34) 1 Tim. 1, 4. 6. 7. 1 Tim. 6, 4. 5. 20. 2 Tim. 2, 14. Tit. 3, 9. 35) Dent. 18, 10. 11. 12. 13. 14. Act. 19, 13. 36) 2 Tim. 4, 3. 4. Rom. 13, 13. 14. 1 Reg. 21, 9. 10. Iudae v. 4. 37) Act. 13, 16. 1 Iob. 3, 12. 38) Ps. 1, 1. 2 Pet. 3, 3. 39) 1 Pet. 4, 4. 40) Act. 13, 45. 46. 50. Act. 4, 18. Act. 19, 9. 1 Thes. 2, 16. Heb. 10, 29. 41) 2 Tim. 3, 5. Matt. 23, 14. Matt. 6, 1. 2. 5. 16. 42) Marc. 8, 38. 43) Psal. 73, 14. 15. 44) 1 Cor. 6, 5. 6. Eph. 5, 15. 16. 17. 45) Isa. 5, 4. 2 Pet. 1, 8. 9. 46) Rom. 2, 23. 24. Gal. 3, 1. 3. Heb. 6, 6.

*Q. Quanam sunt rationes annexae tertio mandato?*

*R. Rationes tertio mandato in hisce verbis annexae [Domini Dei tui] illisque [non enim cum pro insolite habebit Dominus qui nomen eius inaniter adhibuerit<sup>1)</sup>] sunt, quoniam is Dominus est, nosterque Deus; proindeque nomen eius profanare, eoque quovis modo abuti non debemus<sup>2)</sup>, praesertim quoniam tantum abest ut ille huius mandati transgressores absolvat eisque parcat, ut iustum eius iudicium minime eos effugere passurus sit<sup>3)</sup>, hominum censuras ac supplicia multi licet eorum subterfugiant<sup>4)</sup>.*

*Q. Quodnam est mandatum quartum?*

*R. Mandatum quartum est [Memineris diem sabbati ut sanctifices eum; sex diebus operaberis, et facies omne opus tuum, septimus vero dies sabbatum Domini Dei tui, opus in eo nullum facies tu, neque filius tuus, neque filia tua, nec servus tuus, nec ancilla tua, neque iumentum tuum, nec hospes tuus quicumque intra portas tuas commoratur: Nam sex diebus perfecit Dominus coelum, terramque, mare, et quicquid in illis continetur, septimo vero die requievit, quamobrem benedixit Dominus diei sabbati, eumque sanctificavit]<sup>5)</sup>.*

*Q. Quid exigitur in quarto mandato?*

*R. Quartum mandatum ab omnibus exigit sanctificationem sive sanctam Deo observationem temporis illius difiniti quod ipse in verbo suo designavit, nominatim e septenis diebus unum integrum, qui a mundi primordiis usque ad resurrectionem Christi dies erat septimus; exinde autem dies septimanae primus ad finem usque mundi observandus. Qui Christianum sabbatum est<sup>6)</sup>, ac in N. T. dicitur *Dies Dominicus*<sup>7)</sup>.*

*Q. Quomodo sanctificandum est sabbatum, sive dies Dominicus?*

*R. Sanctificandum est sabbatum sive dies Dominicus sancta per totum diem quiete<sup>8)</sup>, non tantum ab eiusmodi operibus quae quovis tempore sunt illicita; verum etiam ab eiusmodi negotiis mundanis ac recreationibus quae aliis diebus sunt licita<sup>9)</sup>; quin etiam hoc habendo in deliciis, totum illud tempus (nisi quod ad opera necessitatis ac misericordiae requiritur)<sup>10)</sup> in exercitiis divini cultus publicis privatisque insumendo<sup>11)</sup>; quem in finem corda nobis sunt praeparanda, ac ea providentia, diligentia et moderatione disponenda sunt, ac tempestive conficienda mundana negotia, ut magis expediti simus ac idonei illius diei officii praestandis<sup>12)</sup>.*

1) Exod. 20, 7. 2) Lev. 19, 22. 3) Ezech. 36, 21. 22. 23. Deut. 28, 58. 59. Zech. 5, 2. 3. 4. 4) 1 Sam. 2, 12. 17. 22. 24. cum 1 Sam. 3, 13. 5) Exod. 20, 8. 9. 10. 11. 6) Deut. 5, 12. 13. 14. Gen. 2, 2. 3. 1 Cor. 16, 1. 2. Act. 20, 7. Matt. 5, 17. 18. Isa. 56, 2. 4. 6. 7. 7) Apoc. 1, 10. 8) Exod. 20, 8. 10. 9) Exod. 16, 25. 26. 27. 28. Neh. 13, 15. 16. 17. 18. 21. 22. Ier. 17, 21. 22. 10) Matt. 12, 1. ad 13. 11) Isa. 58, 13. Luc. 4, 16. Act. 20, 7. 1 Cor. 16, 1. 2. Psal. 92. Tit. Isa. 66, 23. Lev. 23, 3. 12) Exod. 20, 8. Luc. 23, 54. 56. Exod. 16, 22. 25. 26. 29. Neh. 13, 19.

*Q. Cur ad patres familiarum, reliquosque superiores prae-  
cipue dirigitur mandatum de observando sabbato?*

R. Mandatum de sabbato observando praecipue dirigitur ad Patres-familiarum reliquosque superiores, eo quod non solum ipsi teneantur id observare, verum etiam curare ut ab illis omnibus qui subduntur ipsorum regimini, similiter observetur, et quoniam, proclives sunt eos quibus imperant suis negotiis impedire quo minus id faciant<sup>1)</sup>.

*Q. Quanam sunt peccata prohibita in quarto mandato?*

R. Peccata prohibita in quarto mandato sunt officiorum quae inibi exiguntur omissio quaelibet<sup>2)</sup>, omnisque eorum oscitans, negligens, et inutilis praestatio, eorumque tedium<sup>3)</sup>; omnis illius diei profanatio, seu otio, sive agendo quod in se malum est<sup>4)</sup>, sive operibus, dictis, cogitationibus circa res mundanas ac recreationes non necessariis<sup>5)</sup>.

*Q. Quanam sunt rationes subiunctae quarto mandato, quibus ad eiusdem observationem vehementius urgeamur?*

R. Rationes annexae quarto mandato, quibus ad eiusdem observationem vehementius urgeamur, desumptae sunt ab illius aequitate, sex dies e septem nobis et rebus nostris permittente Deo, sibi vero ipsi unicum reservante, in his verbis [*Sex diebus operaberis et facies omne opus tuum*]<sup>6)</sup> a Dei peculiaris sibi in eo die proprietatis vendicatione [*Dies septimus sabbatum est Domini Dei tui*]<sup>7)</sup> ab Exemplo Dei qui [*Sex Diebus perfecit coelum, terramque, mare et quicquid in illis continetur, septima vero die requievit*]<sup>8)</sup> atque a benedictione quam diei illi impertivit Deus non solum illum consecrando ut dies foret ipsius cultui peculiaris, verum ordinando ut medium foret benedicendi nobis eundem sanctificantibus [*quamobrem benedixit Dominus diei sabbati, eumque sanctificavit*]<sup>9)</sup>.

*Q. Quare ponitur in principio mandati quarti vox [Memineris]?*

R. Vox [*Memineris*] ponitur in principio mandati quarti<sup>9)</sup>, partim propter summum ex illius recordatione beneficium, quandoquidem exinde plurimum adiuvamur in praeparatione nostra ad ipsum observandum<sup>10)</sup>, atque ex eius observatione ad reliqua mandata omnia melius observanda<sup>11)</sup>, simul et grata memoria summa illa beneficia creationis ac redemptionis conservanda, quae totam religionem compendio quasi complectuntur<sup>12)</sup>;

1) Exod. 20, 10. Iosh. 24, 15. Neh. 13, 15. 17. Ier. 17, 20. 21. 22. Exod. 23, 12. 2) Ezech. 22, 26. 3) Act. 20, 7. 9. Ezech. 33, 30. 31. 32. Amos 8, 5. Mal. 1, 13. 4) Ezech. 23, 38. 5) Ier. 17, 24. 27. Isa. 58, 13. 6) Exod. 20, 9. 7) Exod. 20, 10. 8) Exod. 20, 11. 9) Exod. 20, 8. 10) Exod. 16, 23. Luc. 23, 54. 56. cum Marc. 15, 42. Neh. 13, 19. 11) Psal. 92. Tit. cum vers. 13. 14. Ezech. 20, 12. 19. 20. 12) Gen. 2, 2. 3. Psal. 118, 22. 24. cum Act. 4, 10. 11. Apoc. 1, 10.

partim etiam quoniam preni sumus in illius oblivionem<sup>1)</sup>, eo quod cum minus hoc a nobis exigit naturale lumen<sup>2)</sup>; tum libertatem naturalem minuat in rebus alias non illicitis<sup>3)</sup>; quodque semel tantum septenis diebus recurrat, multaque negotia mundana interveniant quae mentes nostras nimium saepe abstrahunt quo minus vel de nostri ad illum praeparatione, vel de celebratione eiusdem cogitemus<sup>4)</sup>; Denique quod Satanas eiusque administri huiusce diei gloriam, ac vel etiam memoriam delere plurimum annitantur, nempe quo irreligionem omnem, ac impietatem introducant<sup>5)</sup>.

*Q. Quenam est summa sex mandatorum quae officium nostrum erga homines complectuntur?*

R. Sex mandatorum quae officium nostrum erga homines complectuntur haec summa est, nempe ut proximum nostrum perinde atque nosmetipsos diligamus<sup>6)</sup>; idemque aliis faciamus, quod nobis ab eis factum vellemus<sup>7)</sup>.

*Q. Quodnam est mandatum quintum?*

R. Quintum mandatum est [*Honora Patrem tuum et Matrem tuam, ut prolongentur dies tui in terra illa quam tibi largitur Dominus Deus tuus*<sup>8)</sup>].

*Q. Quinam Patris ac Matris nomine in quinto mandato significantur?*

R. Patris ac Matris nomine in quinto mandato significantur non solum Parentes naturales<sup>9)</sup>, verum etiam superiores omnes, seu aetate<sup>10)</sup>, sive donis<sup>11)</sup>, tum vero imprimis illi qui nobis munere vel autoritate ex ordinatione Divina praesunt, sive in familia<sup>12)</sup>, sive in Ecclesia<sup>13)</sup>, sive in republica<sup>14)</sup>.

*Q. Quamobrem vero superiores Pater ac Mater nuncupantur?*

R. Superiores Pater ac Mater nuncupantur, cum ut intelligent illi debere se in omnibus erga inferiores suos officii parentum naturalium amorem ac indulgentiam imitari, habita tamen relationis ratione<sup>15)</sup>; tum ut inferiores iade ad officia sua maiore cum promptitudine et alacritate superioribus suis tanquam parentibus praestanda inducantur<sup>16)</sup>.

*Q. Quis est mandati quinti generalis scopus?*

R. Mandati quinti scopus generalis est illorum officiorum praestatio ad quae pro variis relationibus nostris tenemur mutuo, quatenus inferiores sumus, superiores, aut aequales<sup>17)</sup>.

*Q. Quis superioribus ab inferioribus debetur honor?*

1) Ezech. 22, 26. 2) Neh. 9, 14. 3) Exod. 34, 21. 4) Deut. 5, 14. 15. Amos 8, 5. 5) Lam. 1, 7. Ier. 17, 21. 22. 23. Neh. 13, 15. ad 23. 6) Matt. 22, 39. 7) Matt. 7, 12. 8) Exod. 20, 12, 9) Prov. 23, 22. 25. Eph. 6, 1. 2. 10) 1 Tim. 5, 1. 2. 11) Gen. 4, 20; 21. 22. Gen. 45, 8. 12) 2 Reg. 5, 13. 13) 2 Reg. 2, 12. 2 Reg. 13, 14. Gal. 4, 19. 14) Isai. 49, 23. 15) Eph. 6, 4. 2 Cor. 12, 14. 1 Thez. 2, 7. 8. 11. Num. 11, 11. 12. 16) 1 Cor. 4, 14. 15. 16. 2 Reg. 5, 13. 17) Eph. 5, 21. 1 Pet. 2, 17. Rom. 12, 10.

R. Honos qui superioribus debetur ab inferioribus est, debita imprimis corde<sup>1)</sup>, verbis<sup>2)</sup>, gestuque<sup>3)</sup>, reverentia, deinde pro iis preces et gratiarum actio<sup>4)</sup>, virtutum et gratiarum quae in eis conspiciuntur imitatio<sup>5)</sup>, ut etiam prompta in rebus licitis eorum mandatis et consiliis obedientia<sup>6)</sup>; et correctionibus submissio debita<sup>7)</sup>: quin et eorum cum personarum tum auctoritatis defensio<sup>8)</sup>, sustentatio ac propugnatio, et erga utrasque fidelitas<sup>9)</sup>; pro cuiusque ordine et status in quo fuerit conditio<sup>10)</sup>; eorumque infirmitatum toleratio atque in charitate dissimulatio<sup>11)</sup>; adeo quidem ut cum eis tum eorum regimini honori esse possint<sup>12)</sup>.

Q. *Quaenam sunt inferiorum in superiores suos peccata?*

R. Peccata inferiorum in superiores suos sunt, officiorum iis debitorum neglectus quilibet<sup>13)</sup>; invidia<sup>14)</sup>, contemptus<sup>15)</sup>, et rebellio<sup>16)</sup> adversus ipsorum seu personas<sup>17)</sup> sive munera<sup>18)</sup>, in licitis eorum consiliis<sup>19)</sup>, mandatis et correctionibus<sup>20)</sup>; eorum execratio, derisio<sup>21)</sup>, atque eiusmodi omnis scandalii plena conversatio, quae ipsis eorumque regimini probro sit ac dedecori<sup>22)</sup>.

Q. *Quid vero superiores inferioribus praestare tenentur?*

R. A superioribus exigitur ut, pro illa quam a Deo acceperunt potestate, et relatione in qua sunt constituti, inferiores suos diligant<sup>23)</sup>, pro iis orent<sup>24)</sup>, eisque benedicant<sup>25)</sup>; ut eos instruant<sup>26)</sup>, consilio dirigant ac admoneant<sup>27)</sup>, bene quidem merentes ut favore complectantur<sup>28)</sup>, laudent<sup>29)</sup>, ac remunerentur<sup>30)</sup>; male vero agentes ut reiciant<sup>31)</sup>, reprehendant, castigentque<sup>32)</sup>; ut protegant eos<sup>33)</sup>, omniaque iis praestent quaecumque sunt animae<sup>34)</sup> aut corpori<sup>35)</sup> necessaria, atque graviter, prudenter, sancte et exemplariter se gerendo Deo gloriam<sup>36)</sup>, sibi met ipsis honorem concilient<sup>37)</sup>, adeoque eam qua Deus illos iudici auctoritatem tueantur<sup>38)</sup>.

1) Mal. 1, 6. Lev. 19, 3. 2) Prov. 31, 28. 1 Pet. 3, 6. 3) Lev. 19, 32. 1 Reg. 2, 19. 4) 1 Tim. 2, 1. 2. 5) Heb. 13, 7. Phil. 3, 17. 6) Eph. 6, 1. 2. 5. 6. 7. 1 Pet. 2, 13. 14. Rom. 13, 1. 2. 3. 4. 5. Heb. 13, 17. Prov. 4, 3. 4. Prov. 23, 22. Exod. 18, 19. 24. 7) Heb. 12, 9. 1 Pet. 2, 18. 19. 20. 8) 1 Sam. 26, 15. 16. 2 Sam. 18, 3. Esth. 6, 2. 9) Tit. 2, 9. 10. 10) Mat. 22, 21. Rom. 13, 6. 7. 1 Tim. 5, 17. 18. Gal. 6, 6. Gen. 45, 11. Gen. 47, 12. 11) 1 Pet. 2, 18. Prov. 23, 22. Gen. 9, 23. 12) Psal. 127, 3. 4. 5. Prov. 31, 23. 13) Mat. 15, 4. 5. 14) Num. 11, 28. 29. 15) 1 Sam. 8, 7. Isai. 3, 5. 16) 2 Sam. 15, 1. ad 12. 17) Exod. 21, 15. 18) 1 Sam. 10, 27. 19) 1 Sam. 2, 25. 20) Dent. 21, 18. 19. 20. 21. 21) Prov. 30, 11. 17. 22) Prov. 19, 26. 23) Col. 3, 19. Tit. 2, 4. 24) 1 Sam. 12, 23. Ioh. 1, 5. 25) Reg. 8, 55. 56. Heb. 7, 7. Gen. 49, 28. 26) Dent. 6, 6. 7. 27) Eph. 6, 4. 28) 1 Pet. 3, 7. 29) 1 Pet. 2, 14. Rom. 13, 3. 30) Esth. 6, 3. 31) Rom. 13, 3. 4. 32) Prov. 29, 15. 1 Pet. 2, 14. 33) Ioh. 29, 12. 13. 14. 15. 16. 17. Isa. 1, 10. 17. 34) Eph. 6, 4. 35) 1 Tim. 5, 8. 36) 1 Tim. 4, 12. Tit. 2, 3. 4. 5. 37) 1 Reg. 3, 28. 38) Tit. 2, 15.

*Q. Quaeenam sunt peccata superiorum?*

R. Superiorum peccata (praeter neglectum eorum quae ab illis exiguntur officiorum)<sup>1)</sup> sunt, seipsum<sup>2)</sup> h. e. suam ipsorum gloriam<sup>3)</sup>, otium, lucrum aut voluptatem<sup>4)</sup> inordinate appetere; iubere quae sunt illicita<sup>5)</sup>, aut quae ab inferioribus praestari nequeant<sup>6)</sup>, eis ut male agant consulere<sup>7)</sup>, vel male agentibus animos facere<sup>8)</sup>, ac favere<sup>9)</sup>; dehortari ac detertere a bene agendo, bene autem agentes male tractare<sup>10)</sup>; eos indebito castigare<sup>11)</sup>, iniuriae, tentationi ac periculo negligenter eos aut exponere aut permittere<sup>12)</sup>; provocare ad iram<sup>13)</sup>; aut quocumque modo semet ipsos dehonestare, autoritatemque suam imminuere, iniuste, imprudenter, acerbe vel remisse se gerendo<sup>14)</sup>.

*Q. Quaeenam sunt aequalium officia?*

R. Officia aequalium sunt dignitatis ac valoris sui invicem rationem habere<sup>15)</sup>; honorem tribuendo alterum alteri antecellere<sup>16)</sup>; de alterius donis aut profectu tanquam de propriis gaudere mutuo<sup>17)</sup>.

*Q. Quaeenam sunt aequalium peccata?*

R. Aequalium peccata sunt (praeter neglectum eorum quae ab illis exiguntur officiorum<sup>18)</sup>) alterius invicem dignitatem parvi facere<sup>19)</sup>, donis invidere<sup>20)</sup>, de auctis honoribus, aut prosperitate dolore affici<sup>21)</sup>, superioritatem in se invicem usurpare<sup>22)</sup>.

*Q. Quaeenam est ratio quinto mandato annexa, qua magis nos ad eius observationem urgemur?*

R. Ratio annexa quinto mandato in hisce verbis [*Ut prolongentur dies tui in terra illa quam tibi largitur Dominus Deus tuus*<sup>23)</sup>] est, qua longaevitae ac prosperitatis diserte promittitur omnibus hoc mandatum observantibus, quatenus nempe Dei gloriae, eorumque bono conducant<sup>24)</sup>.

*Q. Quodnam est mandatum sextum?*

R. Mandatum sextum est [*Non occides*<sup>25)</sup>].

*Q. Quae autem sunt officia in sexto mandato imperata?*

R. Officia in sexto mandato imperata sunt, studia quaeque sedula, licitique conatus vitam nostram<sup>26)</sup> aliorumque<sup>27)</sup> conservandi; omnibus cum cogitationibus tum destinationibus obsi-

1) Ezech. 34, 2. 3. 4. 2) Phil. 2, 21. 3) Ioh. 5, 44. Ioh. 7, 18. 4) Isa. 56, 10. 11. Deut. 17, 17. 5) Dan. 3, 4. 5. 6. Act. 4, 17. 18. 6) Exod. 5, 10. ad 18. Matt. 23, 2. 4. 7) Matt. 14, 8. cum Mar. 6, 24. 8) 2 Sam. 13, 28. 9) 1 Sam. 3, 13. 10) Ioh. 7, 46. 47. 48. 49. Col. 3, 21. Exod. 5, 17. 11) 1 Pet. 2, 18. 19. 20. 12) Gen. 38, 11. 26. Act. 18, 17. 13) Eph. 6, 4. 14) Gen. 9, 21. 1 Reg. 12, 13. 14. 15. 16. 1 Reg. 1, 6. 1 Sam. 2, 29. 30. 31. 15) 1 Pet. 2, 17. 16) Rom. 12, 10. 17) Rom. 12, 15. 16. Phil. 2, 3. 4. 18) Rom. 13, 8. 19) 2 Tim. 3, 3. 20) Act. 7, 9. Gal. 5, 26. 21) Num. 12, 2. Esth. 6, 12. 13. 22) 3 Ioh. v. 9. Luc. 22, 24. 23) Exod. 20, 12. 24) Deut. 5, 16. 1 Reg. 8, 25. Eph. 6, 2. 3. 25) Exod. 20, 13. 26) Eph. 5, 28. 29. 27) 1 Reg. 18, 4.